TITULI
HISTORIARUM ET INQUISITIONUM
In Primos Sex Menses Destinatarum.

Historia Ventorum.

Historia Densi et Rari, necnon coitionis et expansionis Materiæ per Spatia.

Historia Gravis et Levis.

Historia Sympathiæ et Antipathiæ Rerum.

Historia Sulphuris, Mercurii, et Salis.

Historia Vitæ et Mortis.

HISTORIA
NATURALIS ET EXPERIMENTALIS
AD CONDENDAM
PHILOSOPHIA M :
SIVE
PHÆNOMENA UNIVERSI.

Quæ est Instauratio magnæ Pars Tertia.

MONENDI utique sunt homines, et per fortunas suas
rogandi atque obsecrandi, ut animos submittant, et
scientias in mundo majore quærant: quinetiam de
philosophia vel cogitationem abjiciant, vel modicos
saltem et tenues fructus ex illa sperent, usque dum
Historia naturalis et experimentalis, diligens et pro-
bata, comparata sit et confecta. Quid enim sibi vo-
lunt ista cerebella hominum, et potentes nugæ? Fue-
runt apud antiquos placita philosophorum valde nu-
merosa; Pythagoræ, Philolai, Xenophanis, Heracliti,
Empedoclis, Parmenidis, Anaxagoræ, Leucippi, De-
mocriti, Platonis, Aristotelis, Theophrasti, Zenonis,
aliorum. Hi omnes mundorum argumenta, tanquam
fabularum, pro arbitrio confinxerunt, easque fabulas
suas recitarunt, publicarunt; alias magis concinnas
certe et probabiles, alias duriores. At nostris seculis,
propter instituta scholarum et collegiorum, cohiben-
tur ingenia magis; neque propterea omnino cessatum
est: Patricius, Telesius, Brunus, Severinus Danus,
Gilbertus Anglus, Campanella, scenam tentarunt, et
novas fabulas egerunt, nec plausu celebres, nec argu-
mento elegantes. Num hæc miramur? Quasi vero
non possint infinita oriri hujusmodi placita et sectæ,

omnibus seculis? Neque enim est, aut erit, hujusce rei finis aliquis aut modus. Alius aliud arripit, aliis alia placent; nihil est luminis sicci et aperti; quisque ex phantasiæ suæ cellulis, tanquam ex specu Platonis, philosophatur; ingenia sublimiora, acutius, felicius; tardiora, minore successu, sed æque pertinacia. Quin non ita pridem, ex quorundam virorum doctorum, et prout nunc sunt res, excellentium disciplina, scientiæ (credo propter varietatis et licentiae tædia) intra certos et descriptos auctores coërcentur, atque ita cohibitæ, senioribus imponuntur, adolescentibus instillantur; ut jam (quod cavillatus est Cicero in Cæsar's annum) *Stella lyræ ex edicto oriatur*; et auctoritas pro veritate, non veritas pro auctoritate sit. Quod genus institutionis et disciplinæ ad usum præsentem egregie valet; sed idem meliorum indicit exilium. Nimis primorum parentum peccatum et luimus et imitamus: illi Dei similes esse voluerunt, posteri eorum adhuc magis; etenim mundos creamus, naturæ præimus et dominamur, omnia ita se habere volumus, prout nostræ fatuitati consentaneum fore videtur, non prout divinæ Sapientiæ, nec qualia inveniuntur in rebus ipsis; nec scio an res aut ingenia magis torqueamus: sed plane sigilla imaginis nostræ creaturis et operibus Dei imprimimus, non Creatoris sigilla cum cura inspicimus et agnoscimus. Itaque non immerito iterum de imperio in creaturas decidimus: et cum post lapsum hominis nihilominus dominatio nonnulla in creaturas reluctantis reicta fuerit, ut per veras et solidas artes subigi et flecti possint, id ipsum ex insolentia nostra, et quia Dei similes esse volumus, et propriæ rationis dictamina sequi, maxima ex parte amittimus. Quamobrem, si qua est erga Creatorem humilitas, si qua operum ejus reverentia et magnificatio; si qua charitas in homines, et erga necessitates et ærumnas humanas relevandas studium; si quis amor veritatis in naturalibus, et odium tenebrarum, et intellectus purificandi desiderium, orandi sunt homines iterum atque iterum, ut, missis paulisper, aut saltem sepositis, philosophiis istis volaticis et præ-

posterioris, quæ theses hypothesibus anteposuerunt, et experientiam captivam duxerunt, atque de operibus Dei triumpharunt; summisse, et cum veneratione quadam, ad volumen creaturarum evolvendum accedant: atque in eo moram faciant, meditentur, et ab opinionibus abluti et mundi caste et integre versentur. Hic est ille sermo et lingua, qui *exivit in omnes fines terræ*: nec confusionem Babyloniam passus est: hunc perdiscant homines, et repuerascentes, atque iterum infantes facti, Abecedaria ejusdem in manibus habere dignentur. In interpretatione autem ejus eruenda atque enucleanda nulli operæ parcant, sed strenue procedant, persistant, immoriantur. Cum igitur in Instauratione nostra Historiam naturalem, qualis sit in ordine ad finem nostrum, in tertia operis parte collocaverimus; hanc rem prævertere et statim aggredi visum est. Etsi enim haud pauca, eaque ex præcipuis, supersint in Organo nostro absolvenda, tamen consilium est, universum opus Instauracionis potius promovere in multis, quam perficere in paucis; hoc perpetuo, maximo cum ardore (qualem Deus mentibus, ut plane confidimus, addere solet) appetentes, ut quod adhuc nunquam tentatum sit, id ne jam frustra tentetur. Simul subiit animum illa cogitatio: spargi proculdubio per Europam complura ingenia, capacia, libera, excelsa, subtilia, solida, constantia. Quid si quis, tali ingenio præditus, rationem et usum Organii nostri capiat, probet? Tamen non habet quid agat, nec quomodo se ad philosophiam comparet aut accingat. Si esset res, quæ lectione librorum philosophorum, aut disputatione, aut meditatione perfici posset, sufficeret fortasse ille, quisquis sit, et abunde illud præstaret. Quod si ad historiam naturalem et experimenta artium illum remittimus (id quod facimus) hæret, non est instituti ejus, non otii, non impensæ. Atqui non est postulaudum nobis, ut quis vetera dimittat, antequam in possessionem meliorum inducatur. Postquam autem naturæ et artium Historia, fidelis et copiosa, collecta et digesta fuerit, atque veluti ante oculos hominum posita et explicata; non tenuis est

spes, ingenia, de quibus diximus, grandia (qualia et in antiquis philosophis viguerunt, et adhuc non raro reperiuntur) cum tantæ antehac fuerint efficaciæ, ut veluti ex scalmo aut concha (rara scilicet experientia et frivola) naviculas quasdam philosophiæ, admirabili structura quoad opificium, ædificaverint; multo magis postquam sylvam et materiem nacta sint, solidiores structuras excitatura; idque licet via veteri pergere malint, nec via nostri Organi (quæ, ut nobis videtur, aut unica est, aut optima) uti. Itaque huc resredit, ut Organum nostrum, etiamsi fuerit absolutum, absque Historia naturali non multum; Historia naturalis, absque Organo, non parum instaurationem scientiarum sit proiectura. Quare omnino, et ante omnia, in hoc incumbere satius et consultius visum est. Deus universi conditor, conservator, instaurator, hoc opus, et in ascensione ad gloriam suam, et in descensione ad bonum humanum pro sua erga homines benevolentia et misericordia, protegat et regat, per Filium suum unicum, nobiscum Deum.

NORMA HISTORIÆ PRÆSENTIS.

QUAMVIS sub finem ejus partis **Organi** nostri, quæ edita est, præcepta de **Historia** naturali et experimentalí conscripserimus; visum est tamen hujus, quam nunc aggredimur, **Historiæ** normam et figuram, et accuratius describere et succinctius. Titulis in catalogo comprehensis, qui pertinent ad concreta, titulos de naturis abstractis (quarum ibidem, ut **historiæ** reservatae, mentionem fecimus) superaddimus. Hi sunt materiæ schematismi diversi, sive formæ primæ classis, motus simplices. Summæ motuum, mensuræ motuum, alia quædam. De his Abecedarium novum confecimus, et sub finem hujus voluminis collocavimus.

Titulos (cum ad omnes nullo modo sufficiamus) non ex ordine, sed ex delectu sumpsimus; quorum scilicet inquisitio, aut propter usum erat gravissima, aut propter copiam experimentorum maxime commoda, aut propter obscuritatem rei maxime difficilis et nobilis, aut propter discrepantiam titulorum inter se, latissime patens ad exempla.

In titulis singulis, post aditum quendam aut præfationem, statim topica particularia, sive articulos inquisitionis proponimus, tum ad lumen inquisitionis præsentis, tum ad provocationem futuræ. Domini enim quæstionum sumus, rerum non item. Neque tamen quæstionum ordinem in **Historia** ipsa præcise observamus, ne impedimento sit quod pro auxilio adhibetur.

Historia et **experimenta** omnino primas partes tenent. Ea, si enumerationem et seriem rerum particularium exhibeant, in tabulas conficiuntur; aliter seorsum excipiuntur.

Cum historia et experimenta sæpiissime nos deserant, præsertim lucifera illa, et instantiæ crucis, per quas de veris rerum causis intellectui constare possit; mandata damus de experimentis novis, quantum prospicere animo possumus, aptis ad id, quod quæritur. Hæc mandata tanquam Historia designata sunt. Quid enim aliud nobis, primo viam ingredientibus, relinquitur?

Experimenti alicujus subtilioris modum, quo usi sumus, explicamus, ne error subsit; utque alios ad meliores et magis exactos modos excogitandos excitemus.

Monita et cautiones de rerum fallaciis, et, qui in inquirendo et inveniendo possint occurrere, erroribus et scrupulis aspergimus; ut phantasmata omnia, quantum fieri potest, tanquam exorcismo fugemus.

Observationes nostras super historiam et experimenta subteximus, ut interpretatio naturæ magis sit in procinctu.

Commentationes, et tanquam rudimenta quædam interpretationis de causis, parce, et magis suggerendo quid esse possit, quam definiendo quid sit, interponimus.

Canones, sed tamen mobiles, sive axiomata inchoata, quæ nobis inquirentibus, non pronunciantibus, se offerunt, præscribimus et constituimus. Utiles enim sunt, si non prorsus veri.

Utilitatis humanæ nunquam obliti (licet lux ipsa dignior sit iis, quæ a luce monstrantur) vellicationes de practica, attentioni et memoriæ hominum subjicimus; cum nobis constet talem et tam infelicem esse hominum stuporem, ut quandoque res ante pedes positas, nisi moniti, non videant, sed prætereant.

Opera et res impossibiles, aut saltem adhuc non inventas, quæ sub singulis titulis cadunt, proponimus; atque una ea, quæ jam inventa sunt et in hominum potestate, atque impossibilibus illis, et non inventis, sunt proxima et maxime cognata, subjungimus; ut simul et industria humana excitetur, atque animi addantur.

Patet ex antedictis, Historiam præsentem, non tan-
tum tertiae partis Instaurationis vices supplere, sed
præparationem esse non contemnendam ad quartam,
propter titulos ex Abecedario, et topica ; et ad sex-
tam, propter observationes majores, commentationes,
et canones.

INSTAURATIONIS
MAGNÆ
PARS QUARTA.

SCALA INTELLECTUS,

SIVE

FILUM LABYRINTHI.

DIFFICILIS sane foret reprehensio eorum, quibus nihil sciri placuit, si decretum durum interpretatione molliore correxisserint. Si quis enim asserat, hoc ipsum scire, recte acceptum, esse per causas scire, causarum autem cognitionem gliscere, et serie et veluti catena perpetua ad notissima naturæ scandere, adeo ut particularium rerum cognitio, absque exacta universæ naturæ comprehensione, proprie non absolutatur; non facile invenias, quod sano cum judicio contradici possit. Nam et veram alicujus rei scientiam haberi posse, antequam mens in causarum explicatione plane consistat, minus consentaneum; et perfectam universi cognitionem humanæ naturæ attribuere atque asserere, temerarium fortasse quiddam, atque impotentis cuiusdam animi censeri possit. Verum illi contra, nulla hujusmodi usi interpretatione aut moderatione, sensuum oracula prorsus prophanare non veriti sunt; quod cum summa rerum desperatione conjunctum est. Quod si verum omnino dicendum sit; etiamsi ab hac calumnia abstinuissent, tamen haec ipsa lis intempestive et contentiose mota videatur, cum citra istam, quam intelligere videntur, ipsissimam veritatem, tantus humanæ industriæ pateat campus, ut sit res præpostera et quasi mentis commotæ et perturbatæ, de extremis obtainendis sollicitum, tantas in medijs sitas utilitates prætermittere. Nam utcunque per veri et probabilis distinctionem, scientiæ certitu-

dinem destruere, usum retinere, videri volunt, atque, quoad activam partem, delectum rerum illæsum relinquere; tamen, sublata ex animis hominum veritatis exquirendæ spe, proculdubio nervos inquisitioni humanæ inciderunt, et promiscua quærendi licentia, inveniendi negotium in exercitationem quandam ingenii et disputationis verterunt. Veruntamen negare plane non possumus, quin si qua nobis cum antiquis intercedat societas, ea cum hoc genere philosophiæ maxime conjuncta sit; cum multa ab illis de sensuum variationibus, et judicii humani infirmitate, et de cohibendo et sustinendo assensu, prudenter dicta et animadversa probemus; quibus etiam innumera alia, quæ eodem pertinent, adjungere possemus; adeo ut inter nos et illos hoc tantum intersit, quod illi nil vere sciri posse prorsus, nos nil vere sciri posse ea, qua adhuc gens humana ingressa est, via, statuamus. Neque vero hujus societatis nos pudet. Si enim in hunc cœtum recipientur non solum ii, qui sententia et placito hoc tenent et opinantur, sed et illi, qui idem aut forma ipsa interrogandi et objiciendi præ se ferunt, aut conquerendo de rerum obscuritate, et indignando, fatentur, et quasi clamant, aut secreto animo agitant, et raris et occultis vocibus veluti insusurrant; invenias in hoc numero viros ex antiquis longe maximos, et contemplationum principes, in quorum consortium includi neminem pœniteat. Pronuntiandi enim confidentiam fortasse unus aut alter ex antiquis usurpavit; neque tamen invaluit ea ipsa, nisi haud ita pridem barbaris seculis, nunc autem factione quadam atque consuetudine et incuria retinetur. Sed tamen rursus in hac, de qua diximus, societate facile quis perspexerit, nos erga illos viros initiiis opinionum conjuctos, exitu in immensum divisos esse. Etsi enim primo non multum dissentire videamur, quod illi incompetentiā humani intellectus simpliciter, nos sub modo asseramus; nihilominus huc res redit, ut illi, nullum huic malo remedium invenientes aut sperantes, negotium deserant, et sensus certitudinem invadendo, scientiam ab imis fundamentis evertant: nos, novam viam afferentes, tum

sensus tum mentis errores regere et restituere conemur. Itaque illi, jactam arbitrati aleam, ad ingenii quandam peregrinationem liberam et amœnam se vertunt; nobis ex opinione nostra difficilis et remota obvenit provincia, quæ ut generi humano felix et fausta sit, perpetuo precamur. Itaque initia viarum secundo libro descriptsimus; easdem ipsi continuo ingressi, tertio phœnomena universi et historiam tractavimus; in quo certe sylvas naturæ, et variatione infinita experimentorum veluti foliis opacas et obscuras, et observationum subtilitate, veluti virgultis et vepribus, implicatas, penetravimus et præterivimus. Atque nunc ad magis aperta fortasse, sed tamen ad magis ardua pervenimus, ex sylvis scilicet ad radices montium. Nam ab historia ad universalia certo atque constanti tramite (licet via nova et intentata) ducemus. Atque certe non male in vias contemplationum conveniret illud celebre et decantatum apud antiquos bivium vitæ activæ, ex quo via altera, primo ingressu plana et facilis, ducebat ad præerupta et impervia; altera, a principio ardua et suspensa, in plana desinebat. Nam eodem prorsus modo, qui jam inde a prima inquisitione immobilia quædam in scientiis principia prensabit, quibus acquiescens cætera veluti per otium expediatur; illum, si modo perrexerit, nec nimium sibi placens aut displicens, ab inquisitione destiterit, prioris viæ fortuna manet. Qui autem iudicium cohibere, et gradatin ascendere, et rerum, veluti montium juga, unum primo, deinde alterum, ac rursus alterum superare cum patientia vera et indefessa sustinuerit, ille ad summitates et vertices naturæ mature perveniet, ubi et statio serena, et pulcherrimus rerum prospectus, et descensus molli clivo ducens ad omnes practicas. Itaque consilium nostrum est, veræ et legitimæ de rebus inquisitionis (ut in secundo libro præcepta) ita hic exemplaria propnere et describere pro varietate subjectorum; idque ea forma, quam cum veritate summum consensum habere putamus, atque ut probatam et electam tradimus. Neque tamen, more apud homines recepto,

omnibus hujus formulæ partibus necessitatem quan-dam attribuimus, tanquam unicæ essent et inviola-biles. Neque enim hominum industriam et felici-tatem veluti ad columnam alligandas existimamus. Atque nihil officit, quo minus ii, qui otio magis abundant, aut a difficultatibus, quas primo experi-entem sequi necesse est, liberi jam erunt, rem mon-stratam in potius perducant. Quin contra, artem ve-ram adolescere statuimus.

HISTORIA VENTORUM,

ADITUS, SIVE PRÆFATIO.

VENTI humanæ genti alas addiderunt. Eorum enim dono feruntur homines et volant ; non per aërem certe, sed per maria ; atque ingens patet janua commercii, et fit mundus pervius. Terræ autem (quæ gentis humanæ sedes est et domicilium) scopæ sunt : eamque, atque simul aërem ipsum, everrunt et mundant. Attamen et mare infamant, alioqui tranquillum et innoxium : neque alias sine maleficio sunt. Motum, absque opera humana, cœnt magnum et vehementem ; unde et ad navigandum et ad molendum, veluti operarii, conducti sunt ; et ad multo plura adhiberi possunt, si humana non ccesset diligentia. Natura ipso-rum inter secreta et abdita reponi solet ; nec mirum, cum nec aëris natura et potestas cognita quoquo modo sit, cui famulantur et parasitantur venti, ut (apud poëtas) Æolus Junoni. Primariæ creaturæ non sunt, nec ex operibus sex dierum : quemadmodum nec reliqua meteora quoad actum, sed post-nati ex ordine creationis.

*Topica particularia : sive Articuli Inquisitionis de
Venis.*

1. Describito ventos ex diligentia nautica, et imponito nomina ipsis, sive vetera, sive nova, modo constantia.

Venti vel generales sunt, vel stati, vel asseclæ, vel liberi. Generales voco, qui semper flant ; sta-

VOL. VIII.

T

Nomina
vento-
rum.

tos, qui certis temporibus ; asseclas, qui frequenter ; liberos, qui indifferenter.

Venti genera- les. 2. An sint venti aliqui generales, atque ipsissimi motus aëris ; et, si sint, in qua consecutione motus, et in quibus locis spirent ?

Venti stati. 3. Qui venti anniversarii sint, aut reduentes per vices, et in quibus regionibus ? An inveniatur ventus aliquis ita præcise status, ut redeat regulariter ad dies certos et horas, instar æstus maris ?

Venti asse- clæ. 4. Qui venti sint asseclæ, et familiares regionum ; qui temporum, in iisdem regionibus ; qui verni ; qui æstivales ; qui autumnales ; qui brumales ; qui æquinoctiales ; qui solstitiales ; qui matutini, meridiani, vespertini, nocturni ?

5. Quales sint venti marini, quales qui spirant a continente ? Differentias autem marinorum et terrestrium diligenter excipo, tam eorum qui in terra et mari, quam eorum qui a terra et mari.

Venti liberi. 6. An non spirent venti ex omni plaga cœli ?

Venti non multo plus plagis cœli, quam qualitatibus, variant. Alii vehementes, alii lenes ; alii constantes, alii mutabiles ; alii calidi, alii frigidi ; alii humectant magis et solvunt, alii desiccant et constipant ; alii congregant nubes, et sunt pluviosi vel etiam procellosi, alii dissipant, et sunt sereni.

Quali- tates ven- torum di- versæ. 7. Inquirito et narrato, qui sint venti uniuscujusque speciei ex prædictis, et quomodo varient secundum regiones et loca ?

Origines locales ventorum triplices ; aut dejiciuntur ex alto, aut emanant a terra, aut conflantur in ipso corpore aëris.

Ori- gines local- es ven- torum. 8. Secundum has tres origines de ventis inquirito. Qui scilicet ex ipsis dejiciantur de media (quam vocant) regione aëris ; qui vero exspirent e cavis terræ, sive illi erumpant confertim sive efflent insensibiliter et sparsim, et postea glomerent ut rivuli in fluvium : qui denique generentur passim ex tumoribus sive expansionibus aëris proximi ?

Neque generationes ventorum originales tantum : sunt et accidentales, ex compressionibus aëris scilicet, et percussionibus, et repercussionibus ejus.

9. De hujusmodi ventorum generationibus accidentibus inquirito. Generationes ventorum proprie non sunt; etenim augent et fortificant ventos potius, quam producunt et excitant.

Generations
accidentales
ventorum.

De communitate ventorum hactenus. Reperiuntur autem venti rari et prodigiosi, quales sunt *Præster*, *Turbo*, *Ecnephias*; hi super terram: at sunt et subterranei, quorum alii sunt vaporosi et mercuriales, ii percipiuntur in mineris; alii sulphurei, illi emittuntur, nacti exitum in terræ motibus, aut enim effervescent ex montibus ardentibus.

10. De hujusmodi ventis, rarissimis et prodigiosis, atque Venti extraordi-
adeo de omnibus ventorum miraculis inquirito.

narii et
flatus
repentini.

A speciebus ventorum transeat inquisitio ad confacentia ad ventos (ita enim loqui volumus, quia vocabulum efficientis plus significat, vocabulum concomitantis minus quam intelligimus) atque ad ea, quæ ventos putantur excitare aut sedare.

11. Circa astrologica de ventis inquirito parce, nec de accuratis schematibus cœli curato; tantummodo observationes manifestiores de ventis ingruentibus circa exortus aliquorum astrorum, aut circa eclipses luminarium, aut conjunctiones planetarum ne negligito; nec minus quatenus pendent ex viis solis aut lunæ.

Confacentia
ad ventos, et
excitantia et
sedantia ipsos.

12. Quid confaciant meteora diversorum generum ad ventos? Quid terræ motus, quid imbræ, quid concursus ventorum ad invicem? Concatenata enim sunt ista, et alterum alterum trahit.

13. Quid confaciant ad ventos, vaporum et exhalationum diversitas? Et quæ ex ipsis sint magis generativa ventorum, et quatenus natura ventorum sequatur hujusmodi materias suas?

14. Quid confaciant ea, quæ hic in terra sunt, aut fiunt, ad ventos; quid montes, et solutiones nivium in ipsis; quid moles glaciales, quæ in mari innatant et deferuntur alicubi; quid differentiæ soli aut terræ (modo hoc fuerit per tractus majores) veluti paludes, arenæ, sylvæ, campestria; quid ea, quæ hic apud homines aguntur, veluti incensiones ericæ, et similes?

lium, ad culturam agrorum ; incensiones segetum aut villarum in bellis ; desiccationes paludum ; displosiones continuæ bombardarum ; sonitus campanarum simul in magnis urbibus ; et similia ? Festucæ certe sunt res nostræ, sed tamen aliquid possunt.

15. De omnimodis excitationibus aut sedationibus ventorum inquirito, sed parce de fabulosis aut superstitionis.

A confacientibus ad ventos transeat inquisitio ad inquirendos limites ventorum ; de altitudine, extensione, duratione eorum.

Limits vento- rum. 16. Inquirito diligenter de altitudine sive elevatione ventorum ; atque si sint fastigia montium, ad quæ venti non aspirent ; aut si conspiciantur nubes quandoque stare et non movere, flantibus eodem tempore ventis fortiter hic in terra.

17 Inquirito diligenter de spatiis, quæ venti deprehensi sunt simul occupare, et ad quos terminos ? Exempli gratia, si austus flaverit tali loco an constet quod eodem tempore aquilo flaverit ab illinc milliibus decem ? Contra, in quantas angustias venti redigi possint, ita ut fluant venti (id quod fieri videtur in turbinibus nonnullis) tanquam per canales.

18. Inquirito ad quod tempus, vel maximum, vel medium, vel minimum, continuari soleant venti, et deinde flaccescere et tanquam exspirare : qualis etiam esse soleat ortus et inceptio ventorum, qualis languor et cessatio ; subito, gradatim, quoquo modo ?

A limitibus ventorum transeat inquisitio ad successiones ventorum, vel inter se vel respectu pluviae et imbrium : cum enim choreas ducant, ordinem saltationis nosse jucundum fuerit.

Successiones vento- rum. 19. An sit aliqua regula, aut observatio paulo certior, de successionibus ventorum ad invicem, sive ea sit in ordine ad motum solis, sive alias : et si sit, qualis sit in illa ?

20. Circa successionem et alternationem ventorum et pluviae inquirito ; cum illud familiare et frequens sit, ut pluvia sedet ventos, venti compescant et dissipent pluviam.

21. An post certam periodum annorum redintegretur successio ventorum ; et si ita sit, quæ sit ea periodus ?

A successionibus ventorum transeat inquisitio ad motus ipsorum. Motus ventorum septem inquisitionibus absolvuntur ; quorum tres superioribus articulis continentur, quatuor adhuc manent intactæ : nam de motu ventorum dispertito per plagas cœli inquisitum est. Etiam de motu trium linearum, sursum, deorsum, lateraliter. Etiam de accidentali motu compressionum. Restant motus quartus progressivus, quintus undulationis, sextus conflictus, septimus in organis et machinis humanis.

22. Cum progressus sit semper a termino, de loco primi ortus, et tanquam fontibus alicujus venti, quantum fieri potest, diligenter inquirito. Siquidem vindentur venti famæ similes. Nam licet tumultuentur et percurrent, tamen caput inter nubila condunt. Item de progressu ipso : exempli gratia, si boreas vehemens, qui flaverit Eboraci ad talem diem aut horam, flaverit Londini biduo post?

23. De undulatione ventorum inquisitionem ne omitto. Undulationem vocamus eum motum, quo ventus ad parva intervalla intenditur et remittitur, tanquam undæ aquarum : quarum vices optime percipiuntur ex auditu in ædibus. Eo autem magis notato diligenter differentias undulationis, sive sulcationis inter aërem et aquam ; quia in aëre et ventis deest motus gravitatis, qui pars magna est undulationis in aquis.

24. De conflictu et concursu ventorum flantium ad idem tempus diligenter inquirito. Primo, utrum flent simul plures venti originales, non dicimus reverberantes ? Et, si hoc ita sit, quales euripos in motu, quales rursus condensationes et alterationes in corpore aëris gignant?

25. An venti alii eodem tempore flent superius, alii hic apud nos in imo ? Quandoquidem observatum est a nonnullis, interdum nubes ferri in contrarium versionis pinnaculi : etiam nubes ferri forti aura, cum hic apud nos fuerit summa tranquillitas.

26. Fiat descriptio diligens admodum et particularis motus ventorum in impulsu navium per vela.

27. Fiat descriptio motus ventorum in velis molen-dinorum ad ventum; in volatu accipitrum et avium, etiam in vulgaribus et ludicris, veluti signorum ex-plicatorum, draconum volantium, duellorum ad ven-tum, etc.

A motibus ventorum transeat inquisitio ad vim et potestates ipsorum.

Potes-tates vento-rum. 28. Quid possint et agant venti circa currentes et æstus aquarum, et circa detentiones, immissiones, et inundationes ipsarum?

29. Quid circa plantas et insecta, inducendo locu-stas, erucas, malos rores?

30. Quid circa purgationem et infectionem aëris, et circa pestilentias, morbos, et affectus animalium?

31. Quid circa delationem specierum (quas vocant) spiritalium, ut sonovum, radiorum, et similium?

A potestatibus ventorum transeat inquisitio ad prognostica ventorum, non solum propter usum prædictionum, sed quia manu ducunt ad causas: prognostica enim aut præparations rerum mon-strant, antequam perducantur ad actum; aut in-choationes, antequam perducantur ad sensum.

Prog-nostica vento-rum. 32. Colligantur, cum diligentia bona, prognostica ventorum omnigena (præter astrologica, de quibus superius diximus quatenus sint inquirenda) sive pe-tantur ex meteoricis, sive ex aquis, sive ex instinctu animalium, aut quovis alio modo.

Postremo inquisitionem claudito, inquirendo de imitamentis ventorum, sive in naturalibus sive in artificialibus.

Imita-men-ta rum. 33. Inquirito de imitamentis ventorum in natura-libus; qualia sunt fatus in corporibus animalium, fatus in receptaculis distillationum, etc.

Inquirito de auris factis et ventis artificialibus, ut follibus, refrigeratoriis in cœnaculis, etc.

Articuli tales sint. Neque nobis dubium est, quin ad nonnullos horum responderi non possit secundum copiam experientiæ, quam habemus. Verum quem

admodum in causis civilibus, quid causa postulet ut interrogetur, neverit jurisconsultus bonus; quid testes respondere possint, non norit: idem nobis circa Historiam naturæ accedit. Posteri cætera viderint.

HISTORIA.

Nomina Ventorum.

Nomina ventis, potius ex ordine et gradibus numeris, quam ex antiquitate propria, imponimus: hoc perspicuitatis et memoriae gratia. Sed vocabula antiqua adjicimus quoque propter suffragia auctorum veterum, ex quibus cum haud pauca (licet anxi quo-dam judicio) exceperimus, non agnoscentur fere illa, nisi sub nominibus quibus illi usi sunt. Partitio autem generalis ea esto: Ut sint venti cardinales, qui spirant a cardinibus mundi: semicardinales, qui in dimidiis: mediani, qui in intermediis: etiam ex intermediis mediani majores vocentur, qui in quadris; minores reliqui. Particularis autem divisio ea est, quæ sequitur.

Cardin.

Boreas.
Bor. 1. ad Eurum.
Med. Maj.
Boreas 2. ad Eurum, sive Aquilo.
Boreas 3. ad Eurum, sive Meses.

Semicar.

Euro-Boreas.
Eurus 1. a Borea.
Med. Maj.
Eurus 2. a Borea, sive Cæcias.
Eurus 3. a Borea.

Cardin.

Eurus, sive Subsolanus.
Eurus 1. ad Austrum.
Med. Maj.
Eurus 2. ad Austrum, sive Vulturnus.
Eurus 3. ad Austrum.

Semicar.

Euro-Auster.
Auster 1. ab Euro.
Med. Maj.
Auster 2. ab Euro, sive Phœnicias.
Auster 3. ab Euro.

<i>Cardin.</i>	<i>Cardin.</i>
Auster, sive Notus.	Zephyrus, sive Favonius.
Auster 1 ad Zephyrum.	Zephyrus 1. ad Boream.
<i>Med. Maj.</i>	<i>Med. Maj.</i>
Auster 2. ad Zephyrum, sive Libonotus.	Zephyrus 2. ad Boream, sive Corus.
Auster 3. ad Zephyrum. <i>Semicar.</i>	Zephyrus 3. ad Boream. <i>Semicar.</i>
Zephyro-Auster, sive Lybs.	Zephyro-Boreas.
Zephyrus 1. ab Austro. <i>Med. Maj.</i>	Boreas 1. a Zephyro, sive Thrascias.
Zephyrus 2. ab Austro, sive Africus.	<i>Med. Maj.</i>
Zephyrus 3. ab Austro.	Boreas 2. a Zephyro, sive Circius.
	Boreas 3. a Zephyro.

Sunt et alia ventorum nomina Apheliotes, Argestes, Olympias, Sciron, Hellespontius, Iapyx. Ea nil moramur. Satis sit nomina ventorum ex ordine et distributione plagarum cœli fixa imposuisse. In interpretatione auctorum non multum ponimus, cum in ipsis auctoribus parum sit.

Venti Liberi.

1. Non est plaga cœli, unde ventus non spiret :
^{Ad Art.}_{6.} quin si plagas cœli in tot partes dividat, quot sunt gradus in horizonte, invenias ventos aliquando alicubi ea singulis flantes.
2. Sunt regiones totæ, in quibus non pluit, aut raro admodum : at non sunt regiones, ubi non flet venti, et sæpius.

Venti Generales.

1. De ventis generalibus phænomena rara. Nil mirum, cum intra tropicos præcipue perspiciantur loca damnata apud antiquos.
2. Constat navigantibus inter tropicos libero æquore

flare ventum constantem et jugem (brizam vocant nautæ) ab oriente in occidentem. Is non ita segnis est, quin partim flatu proprio, partim regendo currentem maris, id efficiat, ut nequeant navigantes versus Peruviam eadem redire, qua profiscuntur, via.

2. In nostris maribus Europæ percipitur cœlo sereno et sudo, et cessantibus ventis particularibus, aura quædam lenis ab oriente solisequa.

3. Recipit observatio vulgaris, nubes sublimiores ferri plerunque ab oriente in occidentem; idque cum, iisdem temporibus, circa terram aut tranquillitas sit, aut ventus diversus. Id si non semper faciant, poterit in causa esse, quod venti particulares quandoque flant in sublimi, qui ventum istum generalem obruunt.

Si quis sit talis ventus generalis ex ordine motus ^{Moni-}
cœli, is non adeo firmus est, quin ventis particu- ^{tum.}
laribus cedat. Manifestior autem est intra tropicos
propter circulos, quos conficit, majores; etiam in
sublimi, propter eandem causam et propter cursum
liberum. Quamobrem, si hic extra tropicos et
juxta terram (ubi mollis admodum et segnis est)
eum deprehendere voles, fiat experimentum in aëre
libero, et in summa tranquillitate, et in locis altis;
et in corpore valde mobili, et tempore pomeridiano;
quia per id tempus ventus orientalis particularis
parcius flat.

Fiat diligens observatio circa pinnacula, et ejus- ^{Manda-}
modi flabella, in fastigiis turrium et templorum,
anon in maximis tranquillitatibus flent perpetuo
versus occidentem?

4. Constat eurum, in Europa nostra, esse ventum Phæno-
desiccam et acrem, zephyrum contra humectantem ^{menon.}
et alnum. Annon hoc fit, quia (posito quod aër mo- ^{obli-}
veat ab oriente in occidentem) necesse est ut eurus, ^{quum.}
qui moveat in eadem consecutione, aërem dissipet et
attenuet, unde fit aër mordax et siccus; zephyrus
autem, qui in contraria, aërem in se vertat et condenset,
unde fit obtusior, et demum humidus.

5. Consulito inquisitionem de motu et fluxu aqua- Phæno-
rum, utrum illæ moveant ab oriente ad occidentem. ^{menon.}
^{obli-}
^{quum.}

Nam si extrema hoc motu gaudeant, cœlum et aquæ; parum abest quin aër, qui intermedius est, ex eodem participet.

Moni-
tum. Phænomena duo, proxime posita, obliqua appelle-
lamus, quia rem designatam non recta monstrant, sed
per consequens; id quod (cum deest copia phæno-
menorum rectorum) etiam avide recipimus.

Man-
datum. Quod briza illa inter tropicos luculenter spiret,
res certa, causa ambigua. Possit ea esse, quia aër,
more cœli, movetur; sed extra tropicos quasi im-
perceptibiliter, propter circulos minores; intra mani-
festo, propter circulos majores quos conficit. Pos-
sit alia esse, quia calor omnem aërem dilatat, nec se
priore loco contineri patitur. Ex dilatatione autem
aëris necessario fit impulsio aëris contigui, quæ bri-
zam istam pariat prout progreditur sol. Sed illa
intra tropicos, ubi sol est ardenter, insignior est;
extra, fere latet. Videtur esse instantia crucis ad
ambiguitatem istam tollendam, si inquiratur, utrum
briza noctu flet, an non? Rotatio enim aëris etiam
noctu manet, at calor solis non item.

6. At certum est illam noctu non flare, sed mane,
aut etiam aurora adulta. Nihilominus non determinuat
illa instantia quæstionem. Nam condensatio aëris
nocturna, præsertim in illis regionibus, ubi nox et dies
non magis pares sunt spatiis, quam differentes calore
et frigore, possit motum illum naturalem aëris (qui
lenis est) hebetare et confundere.

7. Si aër participet ex motu cœli, sequitur non tan-
tum, quod eurus cum motu aëris concurrat, zephyrus
concertet; verum etiam quod boreas tanquam ab alto
spiret, auster tanquam ab imo, in hemisphærio nos-
tro, ubi polus antarcticus sub terra est, arcticus eleva-
tur; idque etiam ab antiquis notatum est, sed titu-
banter et obscure; optime autem convenit cum expe-
rientialia moderna, quia briza (quæ possit esse motus
aëris) non est eurus integer, sed euroaquilo.

Venti Stati.

Ut in inquisitione de ventis generalibus homines Ad Art.
3. Con-
nexio. scototomiam passi sunt, ita in illa de ventis statis vertiginem: de illa silent, de hac sursum et deorsum sermones faciunt inconditos. Ignoscendum hoc magis, quod varia res est: quia stati venti cum locis permutantur, ut non iidem in *A*gypto, Græcia, Italia spirent.

1. Esse alicubi statos ventos, etiam nomen impositum declarat; ut et nomen alterum etesiarum, quod anniversarios sonat.

2. Apud antiquos inter causas inundationis Nili ascripta est, quod eo anni tempore venti etesiæ (aquilones scilicet) flarent, qui cursum fluvii in mare inhibebant et retrorsum volvebant.

3. Inveniuntur in mari currentes, qui nec naturali motui oceanii, nec decursui ex locis magis elevatis, nec angustiis ex litoribus adversis, aut promontoriis excurrentibus attribui possint; sed plane reguntur a ventis statis.

4. Columbum, qui nolunt a relatione naucleri Hispani, et levius putant, ab obscuris antiquitatis vestigiis et auris, tam certam et fixam de Indiis occidentibus opinionem concepisse, huc se convertunt, quod a statis ventis ad litora Lusitaniae conjecerit continentem esse a parte occidentis: res dubia, nec admodum probabilis, cum ventorum itinerarium ad tam longos tractus vix attingat: magnus interim honos huic inquisitioni, si uni axiomi aut observationi ex iis, quas multas complectitur, inventio novi orbis debeatur.

5. Ubiunque siti sunt montes alti et nivales, ab ea parte flant venti stati ad tempus quo nives solvuntur.

6. Arbitror et a paludibus magnis, quæ aquis operiuntur hieme, spirare ventos statos, sub tempora, quibus a calore solis siccari cœperint; sed de hoc mihi compertum non est.

7. Ubiunque generationes vaporum fiunt in abun-

dantia , idque certis temporibus ; ibi scias ventos statos iisdem temporibus orituros.

8. Si venti stati flent alicubi, nec causa eorum reperiatur in propinquo ; scias ventos hujusmodi statos peregrinos esse, et a longe venire.

9. Notatum est, ventos statos noctu non flare, sed tertia ab ortu solis hora insurgere : sunt certe hujusmodi venti, veluti ex longo itinere defessi, ut condensationem aëris nocturnam vix perfringant, at post exortum solis excitati paulisper procedant.

10. Omnes stati venti (præterquam ex locis propinquis) imbecilli sunt, et ventis subitis se submittunt.

11. Sunt complures venti stati, quos nos non percipimus aut observamus, propter infirmitatem ipsorum, unde a ventis liberis obruuntur : ideo vix notantur hieme, cum venti liberi vagantur magis ; sed potius versus æstatem, cum venti illi erratici magis deficiant.

12. In partibus Europæ ex ventis statis hi potissimi sunt. Aquilones a solstitio ; suntque exortus caniculae, tum prodromi, tum sequaces: zephyri ab æquinoctio autumnali : euri a verno : nam de brumali solstitio minus curandum propter hiemis varietates.

13. Venti ornithii sive aviarii, qui nomen traxerunt quod aves a regionibus gelidis transmarinis regionibus apricis immittant, nihil pertinent ad ventos statos, quia illi tempore saepius fallunt : aves autem eorum commoditatem, sive citius sive tardius flent, exspectant: etiam non raro, postquam flare paululum incepint et se subinde verterint, destituuntur aves, et merguntur in pelago, aliquando in naves decidunt.

14. Præcisus redditus ventorum ad diem et horam, instar æstus maris, non ivenitur. Designant quandoque auctores nonnulli diem ; sed potius ex conjectura, quam ex observatione constante.

Venti Asseclæ.

Ventorum asseclarum vocabulum nostrum est: quod ^{Ad Art.} imponere visum est, ne aut pereat observatio circa ipsos, ^{4. et 5.} aut confundatur. Sensus talis est: divide, si placet, annum in tres, quatuor, quinque partes, in aliqua regione. Quod si ventus aliquis ibi flet, duas, tres, quatuor portiones ex ipsis; ventus contrarius unam; illum ventum, qui frequentius flat, ejus regionis asseclam nominamus. Sic de temporibus.

1. Auster et boreas asseclæ mundi sunt: frequentius enim per universum spirant illi, cum suis sectionibus, quam eurus et zephyrus cum suis.

2. Omnes venti liberi (non stati) magis asseclæ hiemis sunt, quam aestatis, maxime autem autumni et veris.

3. Omnes venti liberi potius asseclæ sunt regionum extra tropicos, atque etiam circulos polares, quam intra; in regionibus enim torridis et conglaciatis plerumque parcius spirant, in mediis frequentius.

4. Etiam omnes venti liberi, præsertim fortiores ex ipsis, flant saepius et intensius mane et vesperi, quam meridie et noctu.

5. Venti liberi in regionibus fistulosis et cavernosis frequentius spirant quam in firmis et solidis.

Cessavit fere humana diligentia in observatione ^{Man-}ventorum asseclarum in regionibus particularibus, ^{datum.} quod tamen fieri debuit, et ad multa utilis foret. Memini me a mercatore quodam, prudenti viro, qui ad Terram piscationis coloniam duxerat, ibique hiemarat, causam quæsivisse cur regio illa tam impense frigida haberetur, cum clima satis benignum esset. Respondit, rem esse fama aliquanto minorem, causam autem duplicem. Unam, quod moles glaciales a currenti maris Scythici juxta ea litora deveherentur. Alteram (quam longe potiorum duxit) quod longe pluribus anni partibus spiraret apud eos zephyrus, quam eurus: quod etiam facit apud nos (inquit); sed apud illos a continentali, et gelidus; apud nos a mari, et tepidus. Quod si

(addidit) tam frequenter et diu spiraret in Anglia eurus, quam apud eos zephyrus, longe forent intensiora frigora apud nos, et paria illis quæ ibi fiunt.

6. Zephyri sunt asseclæ horarum pomeridianarum : declinante enim sole frequentius spirant venti ab occidente, ab oriente rarius.

7 Auster noctis assecla est : nam noctu et sæpius oritur, et flat vehementius. Boreas autem interdiu.

Asseclarum vero maris, et continentis, multæ et magnæ sunt differentiæ. Ea præcipue, quæ Columbo ansam præbuit inveniendi novi orbis : quod venti marini stati non sunt, terrestres autem maxime. Cum enim abundet vaporibus mare, qui ubique fere indiferenter adsunt, ubique etiam generantur venti, et magna inconstantia huc illuc feruntur, cum certas origines et fontes non habeant. At terra ad materiam ventorum valde inæqualiter se habet ; cum alia loca ad ventos pariendos et augendos magis efficacia sint ; alia magis destituta. Itaque flant fere a parte fomitum suorum, et inde directionem sortiuntur.

9. Non satis constat sibi Acosta. Ait ad Peruviam et maritima maris australis fere per totum annum spirare austros. Idem alibi ait ad eas oras spirare potissimum ventos marinos. At auster illis terrestris est, ut et boreas et eurus, tantumque zephyrus est illis marinus. Sumendum, quod certius ponit, hoc est, austrum esse ventum asseclam et familiarem earum regionum ; nisi forte ex nomine maris australis vel phantasiam vel modum loquendi corrupit, intelligens zephyrum per austrum, quod a mari australi spiret. At mare, quod vocant, australe, proprie australe non est, sed tanquam oceanus secundus occidentalis ; quando simili cuin Atlantico situ exporigatur.

10. Marini venti sunt proculdubio terrestribus humidiores, sed tamen puriores, quique facilius et æqualius cum aëre puro incorporentur. Terrestres enim male coagmentati et fumei. Neque opponat quispiam eos debere esse, propter salsuginem maris, crassiores : natura enim terrestris salis non surgit in vaporibus.

11. Tepidi vel gelidi sunt venti marini, pro ratione qualitatum duarum prædictarum, humiditatis et puritatis. Humiditate enim frigora mitigant (siccitas siquidem utrumque, et calorem et frigus, intendit) at puritate refrigerant. Itaque extra tropicos, tepidi; intra, gelidi.

12. Arbitror ubique ventos marinos asseclas esse regionum (præsertim maritimarum) singularum; frequentius scilicet spirare ventos a parte ubi collocatur mare, propter copiam longe uberiorem materiæ ad ventos in mari, quam in terra; nisi forte sit aliquis ventus status, spirans a terra ex causa peculiari. Nemo autem confundat ventos statos cum ventis asseclis, cum asseclæ semper frequentiores sint, stati sæpius rariores: id tamen utrisque commune est, quod venti spirent a parte fomitum suorum.

13. Vehementiores plerumque sunt venti marini, quam terrestres; ita tamen, ut, cum cessent, major sit malacia in medio mari, quam ad litora; adeo ut nautæ quandoque ament potius litorum obliquitates premere, quam urgere altum, ad evitandas malacias.

14. Spirant a mari ad litora venti tropæi sive versarii, qui scilicet, postquam paulisper progressi sunt, subito vertuntur. Omnino est quædam refractio inter auras maris et auras terræ, et inæqualitas. Omnis autem inæqualitas aëris est inchoatio quædam venti: maxime autem fiunt tropæi et euripi ventorum ubi mare sinuat.

15. Spirant quædam auræ plerumque circa omnes aquas majores; potissimum autem sentiuntur mane; at magis circa fluvios, quam in mari, propter differentiam auræ terræ et auræ aquæ.

16. In locis proximis juxta mare flectunt fere se arbores et incurvant, quasi aversantes auras maris: neque tamen malacia est; sed venti maritimi, ob humiditatem et densitatem, sunt tanquam ponderosiores.

Qualitates et Potestates Ventorum.

Ad Art. 7. 27,
28, 29,
30, 31.
Con-
nexio. Circa qualitates et potestates ventorum observatum
est ab hominibus non diligenter et varie: nos certiora
excerpimus; reliqua, ut levia, ipsis ventis permit-
temus.

1. Auster pluviosus, boreas serenus apud nos sunt:
alter nubes congregat et foveat, alter dissipat et dis-
cutit. Itaque poëtæ, cum narrant de diluvio, fingunt
eo tempore boream in carcere conclusum; austrum
cum amplissimis mandatis emissum.

2. Zephyrus apud nos pro auræ ætatis vento ha-
bitus est, qui comes esset perpetui veris, et mulceret
flores.

3. Paracelsi schola, cum tribus suis principiis, eti-
am in templo Junonis (aëre scilicet) locum quærerent,
tres collocarunt; euro locum non repererunt.

*Tincturis liquidum qui mercurialibus austum,
Divitis et zephyri rorantes sulphure venas,
Et boream tristi rigidum sale.*

4. At nobis in Britannia eurus pro malefico habetur,
ut in proverbio sit, eurum neque homini neque bestiæ
propitium esse.

5. Auster a præsentia solis, boreas ab absentia spirat
in hemisphærio nostro: eurus in consecutione motus
aëris, zephyrus in contrarium ubique: zephyrus a
mari, eurus a continente; plerumque in Europa et
Asia occidentali. Hæ sunt differentiæ ventorum
maxime radicales, unde plurimæ ex qualitatibus et
potestatibus ventorum revera pendent.

6. Auster minus anniversarius est et status, quam
boreas, sed magis vagus et liber; et quando est status,
tam lenis est ut vix percipiatur.

7. Auster magis humilis est et lateralis, boreas
celsior et spirans ex alto; neque hoc de elevatione et
depressione polari dicimus, de qua supra; sed quod
origines suas habeat plerumque magis in vicino auster,
magis in sublimi boreas.

8. Auster nobis pluviosus (ut jam dictum est) Africæ vero serenus, sed magnos immittens fervores, non frigidus, ut alii dixerunt. Est tamen Africæ satis salubris; at nobis, si flaverit paulo diutius in sudo, absque pluvia, auster valde pestilens est.

9. Auster et zephyrus non generant vapores, sed spirant a partibus, ubi maxima est copia ipsorum propter auctum calorem solis, qui vapores elicit, ideoque sunt pluviosi. Quod si spiraverint a locis siccioribus et jejunis a vaporibus, sunt sereni; sed tamen aliquando puri, aliquando aestuosi.

10. Videntur hic apud nos auster et zephyrus fœderati, suntque tepidi et humidi; at ex altera parte affines sunt boreas et eurus, suntque frigidi et siccii.

11. Auster et boreas (quod et antea attigimus) frequentius spirant, quam eurus et zephyrus, quia magna est inæqualitas vaporum ex illis partibus propter absentiam et præsentiam solis; at orienti et occidenti sol tanquam adiaphorus est.

12. Auster saluberrimus marinus, a continente magis morbidus; contra boreas a mari suspectus, a terra sanus; etiam frugibus et stirpibus auster marinus valde benignus, fugans rubigines et alias pernicies.

13. Auster lenior non admodum cogit nubes, sed sæpe serenus est, præsertim si sit brevior; sed flans commotius aut diutius, facit cœlum nubilum et inducit pluviam; sed potius cum desinat aut flaccescere incipiat, quam a principio aut in ipso vigore.

14. Cum auster aut oritur aut desistit, fiunt fere mutationes tempestatum a sereno ad nubilum, aut a calido ad frigidum; et e contra, boreas sæpe et oritur et desinit, priore tempestate manente et continuata.

15. Post pruinias, atque etiam nives paulo diurniores, non aliis fere ventus quam auster spirat, tanquam facta concoctione frigorium, quæ tum demum solvuntur, neque propterea semper sequitur pluvia, sed fit hoc etiam in regelationibus serenis.

16. Auster et frequentius oritur, et fortius spirat noctu, quam interdiu, præsertim noctibus hibernis. At bœ-

reas, si noctu oriatur (quod contra suam consuetudinem est) non ultra triduum fere durat.

17. Austro flante majores volvuntur fluctus quam borea, etiam quando pari aut minore impetu spirat.

18. Spirante austro fit mare cœruleum et magis lucidum, borea contra atrius et obscurius.

19. Cum aér subito fit tepidior, denotat interdum pluviam: rursus alias, cum aura subito fit gelidior, pluviam præmonstrat. Sequitur vero hoc naturam ventorum: nam si flante austro aut euro intepescit aér, pluvia in propinquu est, itidemque cum flante septentrione aut zephyro refrigerescit.

20. Auster flat plerumque integer et solitarius. At borea, et præcipue cæcia et coro flantibus, saepe contrarii et alii diversi venti simul spirant; unde refringuntur et turbantur.

21. Boreas sementi faciendæ, auster insitionibus et inoculationibus cavendus.

22. A parte austri folia ex arboribus citius decidunt; at palmites vitium ab ea parte erumpunt, et eo fere spectant.

23. In latis pascuis videndum est pastoribus (ut ait Plinius) ut greges ovium ad septentrionale latus adducant, ut contra austrum pascant. Nam si contra boream, claudicant, et lippiant, et alvo moventur: quinetiam boreas coitum illis debilitat, adeo ut si in hunc ventum spectantes coëant oves, fœmellæ ut plurimum gignantur: sed in hoc Plinius (utpote transcriptor) sibi non constat.

24. Venti tribus temporibus frumento et segetibus nocent; in flore aperiente, et deflorescente, et sub maturitatem; tum enim exinaniant aristas dejectis granis: at prioribus duobus temporibus florem aut in calamo constringunt, aut decutiunt.

25. Flante austro anhelitus hominum magis fœtet, appetitus animalium dejicitur magis, morbi pestilentes grassantur, gravedines incumbunt, homines magis pigri sunt et hebetes: at flante borea, magis alacres, sani, avidiores cibi. Phthisicis tamen nocet boreas, et tussiculosis, et podagricis, et omni fluxui acuto.

26. Eurus siccus, mordax, mortificans; zephyrus humidus, clemens, almus.

27. Eurus, spirans vere adulto, calamitas fructuum, inducendo erucas et vermes, ut vix foliis parcatur; nec æquus admodum segetibus: zephyrus contra, herbis, floribus, et omni vegetabili, maxime propitius et amicus. At eurus quoque circa æquinoctium autumnale satis gratiosus.

28. Venti ab occidente spirantes sunt vehementiores quam illi ab oriente, et magis curvant, et contorquent arbores.

29. Tempestas pluviosa, quæ incipit spirante euro, longius durat quam quæ spirante zephyro, et fere ad diem integrum extenditur.

30. Eurus ipse et boreas, postquam inceperint flare, constantius flant: austus et zephyrus magis mutabiles.

31. Flante euro visibilia omnia majora apparent: at flante zephyro audibia; etiam longius deferuntur soni.

32. *Cæciam nubes ad se trahere*, apud Græcos in proverbium transiit, comparando ei fœneratores, qui pecunias erogando sorbent: vehemens est ventus et latus, ut non possit summovere nubes tam cito, quam illæ renitantur et se vertant; quod fit etiam in majoribus incendiis, quæ contra ventum invalescunt.

33. Venti cardinales, aut etiam semicardinales, non sunt tam procellosi, quam mediani.

34. Mediani, a borea ad euro-boream, magis sereni; ab euro-borea ad eurum, magis procellosi. Similiter ab euro ad euro-austrum, magis sereni; ab euro-austo ad austrum, magis procellosi. Similiter ab austro ad zephyro-austrum, magis sereni; a zephyro-austo ad zephyrum, magis procellosi. Similiter a zephyro ad zephyro-boream, magis sereni; a zephyro-borea ad boream, magis procellosi: ita ut progrediendo secundum ordinem cœli, semper mediani prioris semicardinis disponantur ad serenitatem; posterioris, ad tempestates.

35. Tonitrua, et fulgura, et ecnephiae fiunt spiran-

tibus ventis frigidis, quique participant ex borea quales sunt corus, thrascias, circius, meses, cæcias ideoque fulgura sæpius comitatur grando.

36. Etiam nivales venti a septentrione veniunt, sed ab iis medianis qui non sunt procellosi, veluti corus et meses.

37. Omnino venti quinque modis naturas suas et proprietates nanciscuntur. Vel ab absentia aut præsentia solis; vel a consensu et dissensu cum naturali motu aëris: vel a diversitate materiæ somitum suorum a quibus generantur, maris, nivis, paludum, etc. vel a tinctura regionum per quas pertranseunt: vel ab originibus localibus suis, in alto, sub terra, in medio; quæ omnia sequentes articuli melius explanabunt.

38. Venti omnes habent potestatem desiccandi, etiam magis quam ipse sol; quia sol vapores elicit, sed, nisi admodum fervens fuerit, non dissipat; at ventus eos et elicit et abducit: attamen auster minime omnium hoc facit; quinetiam saxa et trabes sudant magis flante nonnihil austro, quam in tranquillo.

39. Martii magis longe desiccat, quam æstivi; adeo ut artifices instrumentorum musicorum ventos martios expectent ad materiam instrumentorum suorum desiccandam, eamque reddendam porosam et sonoram.

40. Venti omnis generis purgant aërem, eumque a putredine vindicant, ut anni, in quibus venti frequenter spirent, sint maxime salubres.

41. Sol principum fortunam subit; quibuscum ita sæpe agitur, ut præsides in provinciis remotis magis obnoxios habeant subditos, et quibus obsequia præstentur magis, quam principi ipsi. Certe venti, qui potestatem et originem habent a sole, æque aut plus gubernant temperaturas regionum et affectus aëris, quam ipse sol, in tantum ut Peruvia (quæ propter propinquitatem oceani, vastitatem amnium, et altissimos et maximos montes nivales, maximam habet copiam ventorum et aurarum spirantium) cum Europa de temperamento et clementia aëris certet.

42. Nil mirum si ventorum tantus sit impetus, quantum invenitur, quandoquidem venti vehementes sint tanquam inundationes, atque torrentes et fluctus magni aëris. Neque tamen, si attentius advertas, magnum quiddam est eorum potentia. Possunt dejicere arbores, quæ cacuminum onere, tanquam velis expansis, iisdem commoditatem præbent, et se ipsæ onerant; possunt etiam aedificia infirmiora; sed structuras solidiores, nisi fiant cum terræ motibus, non subvertunt. Nives quandoque tanquam integras dejiciunt ex montibus, ut planitiem subjacentem fere sepeliant, quod accidit Solymanno in campis Sultaniæ; etiam magnas quandoque immittunt inundationes aquarum.

43. Amnes quandoque tanquam in sicco ponunt venti, et fundos ipsorum discooperiunt: Si enim, post magnam siccitatem, ventus robustus in consecutione fili aquæ, pluribus diebus spirarit, ita ut aquas amnis, tanquam everrendo, devexerit in mare, aquas marinas prohibuerit, fit siccatio amnis in multis locis insolitus.

Verte polos, et verte simul observationes, quanto ad austrum et boream. Cum enim absentia et præsentia solis in causa sit, variat pro ratione polorum. At illud constans res esse possit, quod plus sit maris versus austrum, plus sit terræ versus boream, quod etiam ad ventos non parum facit.

Mille modis fiunt venti, ut ex inquisitione sequenti patebit: itaque in re tam varia figere observationes hand facile est. Attamen quæ a nobis posita sunt, pro certo plerumque obtinent.

Origines locales Ventorum.

Ventorum origines locales nosse arduæ est inquisitionis, cum illud Unde et Quo ventorum, ut res abditæ, etiam in Scripturis notata sit. Neque loquimur jam de fontibus ventorum particularium (de quibus postea) sed de matricibus ventorum in genere. Alii ex alto eas petunt, alii in profundo rimantur; in me-

Ad. Ar.
tic. 8.
Con-
nexio.

dio autem, ubi ut plurimum generantur, vix eas quærunt; ut est mos hominum quæ ante pedes posita sunt præterire, et obscuriora malle. Illud liquet, ventos aut indigenas, aut advenas esse; sunt enim venti tanquam mercatores vaporum, eosque in nubes collectos et important in regiones, et exportant, unde iterum venti, tanquam per permutationem. Sed inquiramus jam de nativis. Qui enim aliunde advenæ, alibi nativi. Tres igitur origines locales; aut exspirant et scaturiunt e terra; aut dejiciuntur ex sublimi; aut conflantur hic in corpore aëris. Qui autem dejiciuntur ex alto, duplices generationis; aut enim dejiciuntur antequam formentur in nubes, aut postea ex nubibus rarefactis et dissipatis. Videamus quæ sit harum rerum historia.

1. Finixerunt poëtæ, regnum Æoli in antris et cavernis sub terram fuisse collocatum, ubi carcer esset ventorum, qui subinde emittebantur.

2. Etiam theologos quosdam, eosdemque philosophos, movent Scripturæ verba: *Qui producit ventos de thesauris suis*: tanquam venti prodirent ex locis thesaurariis, subterraneis scilicet, ubi sunt mineræ: sed hoc nihil est. Nam loquitur etiam Scriptura de thesauris nivis et grandinis, quas in sublimi generari nemo dubitat.

3. In subterraneis proculdubio magna existit aëris copia, eamque et exspirare sensim verisimile, et emitte confertim aliquando, urgentibus causis, necesse est.

Phæno- In magnis siccitatibus et media aestate, cum magis menon rimosa sit terra, solet erumpere in locis aridis et arenoobli- quum. quum. nosis magna vis aquarum. Quod si faciant aquæ (corpus crassum) raro; aërem (corpus tenue et subtile) hoc frequenter facere probabile est.

4. Si exspirat aër e terra sensim et sparsim, parum percipitur primo; sed postquam aëris illius emanationes multæ minutæ confluxerint, tum fit ventus; ut ex scaturiginibus aquarum rivus. Hoc vero ita fieri videtur, quoniam notatum est ab antiquis, ventos complures in ortu suo, et in locis a quibus oriuntur, primo spirare exiguos, deinde in progressu invalescere prorsus, more fluviorum.

5. Inveniuntur quædam loca in mari, ac etiam lacus, qui, nullis flantibus ventis, majorem in modum tumescunt, ut hoc a subterraneo flatu fieri appareat.

6. Magna vis requiritur spiritus subterranei, ut terra concutiatur aut scindatur: levior, ut aqua sublevetur. Itaque tremores terræ rari; tumores et subelevationes aquarum frequentiores.

7. Etiam ubique notatum est, nonnihil attolli et tumescere aquas ante tempestates.

8. Spiritus subterraneus exilis, qui sparsim efflatur, non percipitur super terram, donec coierit in ventum, ob porositatem terræ; sed exiens subter aquas, ob continuitatem aquæ, statim percipitur ex tumore non-nullo.

9. Asseclas esse ventos terrarum cavernosarum ante posuimus, ut prorsus videantur venti illi habere origines suas locales e terra.

10. In montibus magnis et saxeis inveniuntur venti et citius spirare (antequam scilicet percipientur in valibus) et frequentius (cum scilicet valles sint in tranquillo): at omnes montes et rupes cavernosi sunt.

11. In comitatu Denbigh in Britannia, montosa regione et lapidosa, ex cavernis quibusdam tam vehementes (ait Gilbertus) sunt ventorum eruptiones, ut injecta vestimenta pannique rursus magna vi efflentur, et altius in aërem efferantur.

12. In Aber Barry juxta Sabrinam in Wallia, in quodam clivo saxoso, in quo sunt foramina, si quis aurem apposuerit, sonitus varios et murmur flatuum sub terra exaudiet.

Notavit Acosta, oppida Platæ et Potosæ in Peruvia ^{Phæno-} non longe esse distantia, et utrumque situm esse in ^{menon} ^{obli-} terra elevata aut montana, ut in hoc non differant; et ^{quum.} nihilominus habere Potosam temperaturam aëris frigidam et hiemalem, Platam clementem et vernam; id quod videtur argenti fodinis juxta Potosam attribui posse; quod demonstrat esse spiracula terræ, quatenus ad calidum et frigidum.

13. Si terra sit primum frigidum, ut voluit Parmenides (non contempnenda usus sententia, cum frigus et